G U I L I E L M U S S I R L E T U S

Virdavallensis, ut ipsemet testatur in Epistola ad Scylacenses dat. Roma X. Julii MDLXVIII. relata ab Acet. ad Barr. Lib. III. Cap. XV. 1560. & ex Topp. in *Biblioth.* ubi narratim petratem ab eo prefatæ Patriæ suæ a Turcis vastatæ decennalem publicorum vestigialium immunitatem. Hinc in prima statim linea corrigendi Ciacconius, & Spondanus, qui Guilielmum Scylacei natum scripserunt.

Natus Anno MDXIV. brevi evasit Vir Latine, Græce, Hebraice, & Chal-

& Chaldaice doctissimus, Divinarumque Scripturarum Scientia, & suo
quod erat ingeniorum claritate, & splendore aureum, nulli secundus hinc
Augustinus Cardinalis Valerius Episcopus Veronensis Vir doctiss. & piissi-
mus in suo Libello ad Nicolaum Tomiscum Polonum, quem inscriptit:
*Quatenus cum iis, qui a Sancta Matris Ecclesie Gremio recesserunt, sit ver-
sandum, fol. XXXVII. & XXXVIII. Amicum suum, ut Romanum ve-
niret, invitans inter cetera scribit: Alia etiam Te Juvenem ad res prae-
cavissimas natum, & nobilissimis Studiis deditum, maxime debent invitare ad
Urbem Romanam cogitandam: quod in ea reperiantur in omnium Scientiarum,
& virtutum genere praeflantes Viri, quos non commemooro, quoniam nec meo,
nec ullius testimonio illorum virtus indiges. Preterire certe non possum Gui-
lielmum Cardinalem Sirletum, Virum pietate, humanitate, & multiplici
doctrina præstantem, quem nemo adit (aditus autem ad eum patet omnibus)
quin doctior, atque etiam melior recedat. Hunc de variis rebus loquacem
audiens novum quendam Hieronymum audire judicabis; nihil enim non le-
git: nihil non habet in promptu: nihil non assert in medium, quod ad hu-
manarum, divinarumque Rerum cognitionem pertineat. Quod si discende
inanis Philosophie caussa multi apud veteres longa itinera suscepserunt, quod
iter tam longum suscipi jure non debet a minime occupatis hominibus, ut
cum eo Viro loquantur? Mibi certe nihil potest esse jucundius memoria illius
temporis, quo humanissimus, & doctissimus ejus sermonibus, licuit interesse;
ita ut me Sirletum tunc minime Cardinalem, sepe alloquitum beneficium
Dei magnum existimeno. Quamobrem optimos nactos Mœcenates, inter
quos Cardinalem Cervinum, mox Marcellum II. Summum Pontificem
eminuisse dixerim, a quo audire solitus fertur: Sapientissimus Calaber,
nisi & sequutos Pontifices, ad usque Pium V. in ejus Mœcenates pariter
referendos esse satis constet. Quando a Paulo III Bibliothecæ Vaticanae
Prefectus creatus est: in cuius Ædibus statim Guilielmus Doctissimorum
Virorum Comitia, quæ Ipse Vaticanas noctes nuncupabat, instituit a Pio V.
Prothonotarius Apostolicus; & mox, instante Sacro Collegio Cardin-
aliuum, in horum numerum est relatus, atque ab eo, quem nominavimus
modo, Pio V. Marcopolitanæ primum, mox Scylaticæ Ecclesiæ Episco-
pus, ac demum S. R. E. Bibliothecarius eligitur.*

Sed enim ad ejus laudem non mediocriter conducit, quod Marianus
Victorius in Epistola nuncupatoria ad Pium IV. in emendandis, restituendis
que in S. Hieronymi Scriptis Novi Testamenti Locis, quæ vitiarat
Erasmus, illius judicio, & censura usum esse se, ingenue fateatur. Adhibui-
mus, ait, in restituendis locis Illustrissimi Cardinalis Guilielmi Sirleti ju-
dicium: Cui Erasmi vafsties, & imperitia, præsertim Litterarum Græca-
rum, jamdiu compertissime erant, ex Locis, quæ in Testamento Novo Eras-
mum vitasse, longo labore Ipse deprehendit, sicut Opus, cum vulgatum
fuerit, omnibus ostendet. Conducit etiam ad ejus laudem splendor, & clari-
tudo Cardinalis Baronii, sui in Græcis Litteris discipuli, qui se talem
fuisse, in add. ad Martyrolog. fateri non designatur: quodque demum
S. Carolus Cardinalis Borromæus, summa secum familiaritate uteretur, ut
mutua sepe Litterarum officia missitarent: quarum aliquot in Bibliotheca
Vaticana servantur.

Hæc, inquam, ad laudem Doctissimi Cardinalis Sirleti valde con-
ducunt; Sed tantum Virum, hoc præsertim in universa posteritate laudabilem
reddat necesse est, quod scribit Christophorus Ranzovius in Epistola ad
Georgium Califum, vel potius Nolsteinus, ut hujus Nepos Petrus Lam-
becius Cl. Viro Antonio Magliabechio, testatur, in Opusculo, quod in-
scribitur: Christophori Ranzovii Equitis Holstati Epistola ad Georgium Ca-
lisium

listum Professorem Helmstedensem, qua sui ad Ecclesiam Catholicam accessus rationes exponit, excusum Romæ MDCLXII. in 8. Typis Sac. Congr. de Propaganda Fide: in quo hæc scribit: *Sane nullam maiorem Tridentinis Patribus curam fuisse scio, quam ut omnia ipsorum Decreta ad pristina Antiquitatis sententiam exactissime conformarentur. Quod quamvis Te contra Veneti Sannionis, & Spalatensis Apostata opinionem agre crediturum sciamus. Crederes tamen, si Gulielmi Sirleti, tunc Vaticana Bibliotheca Praefecti Epistolarum Volumina mecum hic inspexisses, quibus ille singulis fere Septimanis ad Marcellum Cervinum, Seripandum, aliosque Concilii Praefides Cardinales prolixe perscribebat quacumque de singulis Fidei capitibus, ex SS. PP. praesertim Gracorum Operibus, tunc maximam partem ineditis, diurno, nocturnoque, studio colligere poterat: Eaque Opera præcipue Purpure dignitatem meruit. Et sane præclara est, & in publicum proferri opera pretium foret.*

Et quoniam in harum Epistolarum Sirleti mentionem incidimus, quas in Bibliotheca Vaticana scimus extare, ad reliqua ejus munimenta numeranda, quæ & ipsa in eadem extant Bibliotheca, properemus; ubi illud præmisserimus, quod alioquin satis innotescit: „Sirletum, scilicet, De-„creto Gratiani, Sacrisque Libris emendandis, atque Editioni Catechismi „Romani, Emendationique Calendarii summam operam impendisse; quæ & „ipsa retulisse velim. Cæterum hæc extant ejus Opera M. S. Varia Le-„tiones in Sacram Scripturam = Adnotationes in quatuor Evangelia = „Adnotationes in Isaiam = Adnotationes in Apocalypsim S. Johannis = „Correctio Passionum aliquot Sanctorum = Interpretatio Synodi CP. = „Interpretatio Basili in Isaiam = Interpretatio Orationis Amphilius = „Vita B. Nili Rossanensis ex Græco in Latinum conversa = Collectio „de Oratione Dominica = De Symbolo Apostolorum = Discursus super „Bulla Breviarii = Alia de Missali, & Breviario = Attestationes de offi-„ciis Ecclesiæ Conimbricensis, & Rituum Capellæ Regis Lusitani = Re-„sponsio de Reformat. in S. Pontifice, & Sede Apostolica = Excerpta de „Gestis Polonorum = Varia Collectiones = De S. Thoma Apostolo ex „Græco = De Praestantia Basilicæ S. Petri = Super Senecam = Adnotatio-„nes in Psalterium (*Hæ Adnotationes impressæ fuerunt in apparatu Biblia Regie Antwerpia Anno MDLXXI.*) = Bibliorum Apparatus (*Hic quoque Tractatus, cum dictis in Psalterium Annotationibus iterum prodierunt in Paplo Italia Lib. IV. sub nomine Gabrielis Sirleti*) = Correctiones, & Addiciones in Jus Civile = De Monarchia Ecclesiastica = Variantes Lectiones in Biblii Regii Antwerpianæ impressis. De hoc Tractatu Benedictus Arias Montanus in *Praefat. Tom. I. Biblio Reg. Antwerp.* in qua de totius Operis usu, dignitate, apparatu, & ordine disseritur, sic censuit: *Non possum, Lector, Sirleti etiam Cardinalis operam, laborem, industriam, ac doctrinam prope singularem, Tibi non vehementer commendare. Is enim, præter gra- vissimas occupationes, quibus amplissimus, & Sanctissimus Cardinalium Ordo distineri solet animum ad Sacrarum Litterarum studia ita convertit, ut iam Theologorum labor in perquirendis Sacrorum Volumen variis lectionibus magna ex parte sit sublevatus; tanta enim industria, & judicio eas collegit ut quas sequi, & quas rejicere oporteat, ita doce admonuit, ut merito tan- si beneficium immortales gratias amplissimo huic Viro habere debeas.*

Extat quoque in dicta Bibliotheca Vaticana = Menologium Græcum ab eo in Latinum conversum, quod magnopere commendat Cardinalis Baronius in *Addit. ad Martyrol. III. Januarii. Prodiit tamen dictum Me- nologium sic ab eo conversum Ingolstadii apud Andream Angermanium MDCII. in 4. in fine Tom. II. Antiq. Lection. Henrici Canisii, cum Notis ejus.*

ejusdem Canifii , qui pag. CCIDXLI. dicti Operis sic scribit : *Thesaurum hunc (ita enim Menologium hoc letissimum Opusculum semper habui) Andrea Schotto Soc. Jesu acceptum resero , Viro de omni antiquitate optime merito &c.* Et paulo post dicit : *Illusterrimus Baronius hoc ipsum M. S. Menologium a Sirleto habuit , quod passim , tanquam perversum , & optima no[n]te laudat ; & ubi Graecorum Mensae citanda sunt , ferme hot citas tam in Notis ad Martyrologium Romanum , quam in Annalibus . Extant & alia plura Sirleti M. S. in eadem Bibliotheca Vaticana , quorum Titulis caremus . Et Neapoli in Bibliotheca Regia S. Joh. ad Carbonar. Multas ejus Epistolas Greco-Latinas extare in Volum. Init. An. MVLXII. notat Topp. in Biblioth.*

Obiit Sirlethus VI. Id. Oct. MDLXXXV. etatis sue Ann. LXXI. magna Sanctitatis fama superstite : Cujus rei quoque perenne argumentum est , quod erigendi Templi Neophitorum in Urbe Autor extiterit : quemadmodum posita in fronte ejus Templi docet inscriptio . Sepultus est autem in Templo S. Laurentii in Pane , & Perna sui Tituli : In cuius Tumulo legitur sequens Inscriptio

Guilielmo Sirleto

Cardinali Seili in Calabria nato

Hujus Ecclesiae

Titulari Sedis Apostolicae

Bibliothecario Hebraice

Grace , Latinæque Lingue

Peritissimo Humanarum

Divinarumque

Disciplinarum

Scientia Claro

Eruditorum , ac Pauperum

Patrono , ac Parenti

Beneficentissimo

Ob probitatem ejus

Pietatemque

A Pio IV. Pon. Max.

Sacro inse[n]te Collegio

Cardinali creato

Vixit Annos LXXI.

Obiit Anno MDLXXXV.

Ejus Bibliothecam , scribit Acetus , quæ selectioribus Codicibus , inter alias Europæ celeberrima erat ; Ascanius Cardinalis Columna quatuordecim aureorum numorum millibus emit : quæ postea Duci Altemptio , ut Ghilinus fert , inde M. S. Petro Cardinali Ottobono , impressi Codices variis Emptoribus cessere . De eo cum laude scribunt plura Baronius , Ciacconius , Oldoinus , Ughell. Nicolaus Erythræus , Ghilinus , Sacratius , Laurentius Crassus , Ludovicus Don ejus vita Scriptor & insignis Cardinalis Angelus Quirinus in Vit. Cardinal. Bibliothecariorum & ali bene multi .

HIERONYMUS SIRLETHUS

Clar. An. Ch. 1560. **V**irdavallensis Guilielmi Cardinalis Sirleti Germanus Frater . Vaticanæ Bibliothecæ Praefectus , in qua varia ingenii sui Munimenta M. S. servantur quorum Titulos ignoramus . Vid. Acet. in Not. ad Barr. Obiit An. MDLXXVI. ut constat ex Epistola S. Caroli Borromæi ab eodem Aceto relata ,